
PA\578834LV.doc PE 362.593v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

2005/2001(BUD)

8.9.2005

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Attīstības komiteja

Budžeta komitejai

par Eiropas Savienības 2006. finanšu gada vispārējā budžeta projektu
(C6-0000/2005 - 2005/2001 (BUD))

III iedaļa – Komisija

Atzinumu sagatavotāja: Nirj Deva



PA\578834LV.doc PE 362.593v01-002/4PA\578834LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\578834LV.doc PE 362.593v01-003/4PA\578834LV.doc

LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju rezolūcijas priekšlikumā, 
ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. apstiprina Eiropas Savienības centienus atbalstīt Tūkstošgades attīstības mērķu (TAM) 
sasniegšanu, paredzot ievērojamas summas “ātro panākumu” darbībām pamatizglītības 
jomā (pamatskolas mācību maksas likvidēšana) un pārtikas drošībai (bezmaksas 
ēdināšanas ieviešana skolās, ķīmisko mēslošanas līdzekļu bezmaksas vai subsidēta
izplatīšana mazajām saimniecībām vietās, kur barības vielu ietekmē noplicinātas augsnes 
un cieš badu, kā arī agromežsaimniecības atbalstam;

2. mudina Padomi un Komisiju strādāt kopā ar Parlamentu, lai īstenotu tā iniciatīvu par “ātro 
panākumu” darbībām, mobilizējot elastības fondu EUR 150 miljonu apjomā, atceroties, ka 
šī iniciatīva būs pirmais konkrētais ziedojums pēc nopietnām neveiksmēm TAM 
sasniegšanā un attiecībā uz ES Tūkstošgades projektā izteikto aicinājumu par 
mērķtiecīgiem un ātriem pasākumiem;

3. atgādina Komisijai, dalībvalstīm un citiem ziedotājiem, ka jāpilda apņemšanās sasniegt 
mērķi 0,7% no NKP piešķirt oficiālai attīstības palīdzībai TAM sasniegšanai;

4. atkārtoti pauž nostāju, ka jaunu ārējo darbību veikšanai vajadzīgs papildu finansējums; 
atgādina, ka pašreizējā finanšu plāna maksimālos apjomus noteica 1999. gadā, kad 
nevarēja paredzēt būtiskās papildu vajadzības Afganistānas un Irākas atjaunošanas 
atbalstam; izsaka nožēlu, ka šīm divām valstīm paredzētās apropriācijas ir samazinājušas 
iespējas finansēt attīstības darbības TAM sasniegšanai; atgādina, ka apropriācijas 
rehabilitācijai un atjaunošanai valstīs, kuras visvairāk cietušas no cunami, un kuras arī 
nevarēja paredzēt 1999. gadā, arī ir finanšu plāna maksimālā apjoma papildu vajadzības, 
un tās jāfinansē no dalībvalstu sniegtā jaunā finansējuma;

5. vēlreiz atkārto, ka Komisijai pēc iespējas jācenšas sasniegt Parlamenta noteiktos kopējo 
ikgadējo saistību kritērijus sadarbībai attīstības jomā, proti 35% sociālai infrastruktūrai un 
20% veselības pamataprūpei un pamatizglītībai; iekļauj 20% no reģionālo pozīciju apjoma 
rezervē, lai mudinātu Komisiju veikt nepieciešamos pasākumus noteiktā 20% kritērija 
sasniegšanai veselības pamataprūpei un pamatizglītībai;

6. uzsver, ka jautājums par izglītības pieejamību bērniem nav apspriežams un ka izglītība ir 
ļoti svarīga attīstībai; uzsver, ka bērnu darbs ir viens no galvenajiem šķēršļiem, kas kavē 
iegūt vienādas izglītības iespējas; ievieš izmēģinājuma projektu cīņai pret bērnu darbu;

7. atbalsta Eiropas Investīciju bankas (EIB) aizdevumu izsniegšanas aktivitāšu pieaugumu 
jaunattīstības valstīs mazo un vidējo uzņēmumu jomā; ievieš izmēģinājuma projektu, lai 
paredzētu apropriācijas EIB aizdevumu papildināšanai ar dotāciju elementu, kura mērķis 
ir samazināt procentu slogu aizdevumu saņēmējiem jaunattīstības valstīs Latīņamerikā un 
Āzijā;

8. uzsver mikrokredītu sistēmas nozīmi, atbalstot jaunattīstības valstīs vietējo kopienu 



PA\578834LV.doc PE 362.593v01-004/4PA\578834LV.doc

LV

ienākumus veicinošas darbības;

9. uzsver, ka Komisijas dienesti un delegācijas, kas vada sadarbību attīstības jomā, 
jānodrošina ar pietiekamiem cilvēkresursiem, lai tie spētu saviem darbiniekiem sniegt 
vajadzīgo apmācību, jo īpaši jomās, kas attiecas uz dzimumu līdztiesības aspekta 
integrēšanu, konfliktu novēršanu, vidi un cilvēktiesībām;

10. uzsver Āfrikas Valstu Savienības uzdevumus miera un drošības jomā un nepieciešamību 
palielināt atbalstu tās administratīvajām un vadības spējām, likumdošanas, budžeta un 
kontroles pilnvaru attīstīšanai Āfrikas Parlamentā, kā arī atbalstu demokrātisko valstu 
parlamentiem;

11. uzsver nepieciešamību uzlabot atbalstu starptautiskajām krimināltiesām;

12. uzstāj, lai Parlaments tiktu regulāri informēts par humānās palīdzības īstenošanu un par 
palīdzību atjaunošanai un rehabilitācijai valstīs, kuras visvairāk cietušas no cunami; 
uzsver, ka Parlamentam ir ļoti svarīga sniegtās informācijas kvalitāte šajā un citās jomās;

13. uzskata, ka jāizmanto interneta tehnoloģijas, lai privātie un sabiedriskie ziedotāji var 
uzzināt ziedojumu summas un mērķus, kuriem šo naudu izlieto; aicina Komisiju ātri 
izveidot sistēmu, lai sabiedrība varētu izsekot tam, kā tiek īstenota attīstībai paredzētā ES 
palīdzība;

14. izsaka bažas, ka nepieļaujami liela daļa no palīdzības tiek piešķirta nepamatoti, izšķērdēta 
vai iztērēta ekspatriētiem darbiniekiem un viņu biroju ierīkošanai un transportam, un 
uzskata, ka Komisijai jāsniedz priekšlikumi šī jautājuma atrisināšanai, tostarp par 
pieejamo vietējo darbinieku izmantošanu vai šādu darbinieku apmācību;

15. nolemj turpināt finansēt nabadzības izraisīto slimību novēršanu (tostarp bīstamas 
infekcijas slimības); aicina Padomi par 10% palielināt summas, kas paredzētas cīņai pret 
HIV/AIDS, malāriju un tuberkulozi. 


